



Bijzondere Voorwaarden  
Aansprakelijkheidsverzekering  
voor Bedrijven

**SAA**

SAA.AVB.2025.V1

## Inhoudsopgave

I Definities	3
II Omvang van de Dekking	5
III Uitsluitingen	8
IV Verplichtingen in geval van schade	12
V Regeling van schade	13
VI Premiebetaling	13
VII Risicowijziging	14
VIII Duur en einde van de verzekering	15
IX Andere verzekeringen	15

Van de termen die *cursief* zijn weergegeven is een definitie opgenomen.

Deze bijzondere voorwaarden vormen één geheel met de van toepassing zijnde algemene voorwaarden.

# I Definities

---

## 1.1 Aanspraak

Een tegen *verzekerde* ingestelde vordering tot vergoeding van *schade*, voortvloeiend uit een *handelen of nalaten*.

*Aanspraken*, al dan niet tegen meer *verzekerden* ingesteld, worden als één *aanspraak* beschouwd als deze met elkaar verband houden of uit elkaar voortvloeien, of uit hetzelfde *handelen of nalaten* voortvloeien of uit een opeenvolgend *handelen of nalaten* met dezelfde oorzaak voortvloeien en worden geacht bij *verzekeraars* te zijn aangemeld ten tijde dat de eerste *aanspraak* is aangemeld.

## 1.2 Bedrijfsinformatie

Elk handelsgeheim, data, ontwerp, prognose, formule, praktijk, proces, rapport of ander document dat niet publiekelijk beschikbaar is en toebehoort aan een *derde*.

## 1.3 Bereddingskosten

Kosten van maatregelen die door of vanwege verzekeringnemer of een *verzekerde* worden getroffen en redelijkerwijs geboden zijn om het onmiddellijk dreigend gevaar van *schade* af te wenden of om die *schade* te beperken. Het voorgaande geldt alleen indien *verzekerde* aansprakelijk zou zijn en de verzekering dekking biedt.

## 1.4 Computersysteem

Elk IT-systeem, inclusief hardware en software of onderdelen daarvan.

## 1.5 Contractjaar

Elke periode van 12 maanden te rekenen vanaf de ingangsdatum van de verzekering en elke afzonderlijke daarop aansluitende verlenging voor een periode van 12 maanden. Indien een periode te rekenen vanaf de ingangsdatum tot de verlengingsdatum of vanaf een verlengingsdatum tot de datum van beëindiging van de verzekering korter is dan 12 maanden, dan wordt een dergelijke periode ook als één *contractjaar* beschouwd. Bij een contracttermijn korter dan 12 maanden wordt het *contractjaar* beschouwd gelijk te zijn aan de contracttermijn.

## 1.6 Cybercriminaliteit

Cybercriminaliteit omvat alle illegale activiteiten waarbij digitale apparaten, netwerken en elektronische systemen worden gebruikt of het doelwit zijn, met de intentie om schade toe te brengen, gegevens te stelen, te manipuleren of toegang te verkrijgen tot financiële, persoonlijke of bedrijfsgevoelige informatie zonder toestemming. Dit omvat, maar is niet beperkt tot, het verspreiden van malware, phishing, ransomware-aanvallen, identiteitsdiefstal, digitale fraude en ongeautoriseerde toegang tot of manipulatie van data en systemen.

## 1.7 Derde(n)

Iedereen met uitzondering van de aangesproken *verzekerde*.

## 1.8 Elektronische data

Alle data die op een *computersysteem* worden opgeslagen of verwerkt.

## **1.9 Handelen of nalaten**

Een gedraging van verzekerde waaruit een aanspraak voortvloeit. Onder een gedraging van verzekerde wordt ook verstaan een schadeval dat uitsluitend vanwege een aan verzekerde toebehorende hoedanigheid krachtens de wet of de in het verkeer geldende opvattingen voor rekening van verzekerde komt. Het betreft hierbij gedragingen of nalatingen waaruit schade voortvloeit die leidt tot een aanspraak.

## **1.10 Hoofdsom**

Onder de *hoofdsom* wordt verstaan het schadebedrag exclusief de kosten en de wettelijke rente.

## **1.11 Motorrijtuig**

Alle rij- of voertuigen zoals omschreven in artikel één van de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen (WAM).

## **1.12 Omstandigheid**

Een of meer feiten waaruit een reële dreiging van een *aanspraak* kan worden afgeleid. Als zodanig worden beschouwd feiten ten aanzien waarvan *verzekerde* concreet kan mededelen uit welk *handelen of nalaten* de *aanspraak* kan voortvloeien en van wie de *aanspraak* kan worden verwacht.

## **1.13 Persoonsgegevens**

Informatie over een natuurlijk persoon die niet publiekelijk beschikbaar is en gebruikt kan worden om deze persoon te identificeren. Hieronder vallen ook naam, adres, telefoonnummer, medische en financiële gegevens.

## **1.14 PFAS**

Onder PFAS wordt verstaan elke organische molecuul, zout, vrij radicaal of ion, waarvan de samenstelling ten minste één van de volgende omvat:

- perfluoromethylgroep (-CF<sub>3</sub>); of
- perfluormethyleengroep (-CF<sub>2</sub>-).

## **1.15 Schade**

Personenschade en zaakschade.

### **1.15.1 Personenschade**

Letsel of aantasting van de gezondheid van personen, al dan niet de dood ten gevolge hebbend, met inbegrip van de op geld waardeerbare gevolgen hiervan.

### **1.15.2 Zaakschade**

Beschadiging, vervuiling, vernietiging of verlies van zaken, van *derden* met inbegrip van de op geld waardeerbare gevolgen hiervan.

Als *zaakschade* wordt tevens beschouwd het verontreinigd of vuil worden van zaken of het zich daarop of daarin bevinden van vreemde stoffen.

## **1.16 Verzekerde(n)**

### **1.16.1 Verzekeringnemer**

De verzekeringnemer in zijn hoedanigheid als omschreven in de polis.

### 1.16.2 Overige verzekerden

Andere in de polis als *verzekerde* opgenomen natuurlijke- of rechtspersonen in de hoedanigheid als omschreven op de polis.

### 1.16.3 Vennoten, commissarissen en bestuurders

De vennoten, commissarissen en bestuurders van de *verzekerde* als genoemd in de artikelen 1.16.1 en 1.16.2, handelend als zodanig.

### 1.16.4 Personeelsverenigingen en verwante fondsen

De personeelsverenigingen, pensioenfondsen en andere fondsen, instellingen en stichtingen opgericht in het kader van de arbeidsverhoudingen tussen de *verzekerden* als genoemd in de artikelen 1.16.1 en 1.16.2 en hun ondergeschikten alsmede de bestuursleden daarvan, handelend als zodanig.

### 1.16.5 Ondergeschikten en verwanten

De ondergeschikten, stagiaires, vrijwilligers, familieleden en huisgenoten van de *verzekerden*, als genoemd in de artikelen 1.16.1 tot en met 1.16.4, voor zover zij werkzaamheden verrichten binnen de op de polis omschreven verzekerde hoedanigheid.

### 1.17 Verzekeraars

De *verzekeraars*, zoals vermeld op het polisblad, die gezamenlijk het verzekerde risico dragen ieder voor het door of namens haar geaccepteerde aandeel.

### 1.18 Zuivere vermogensschade

Onder zuivere vermogensschade wordt verstaan de financiële *schade* die niet het gevolg is van *schade* aan zaken of personen.

## II Omvang van de Dekking

---

### 2.1 Categorieën

#### 2.1.1 Bedrijfsaansprakelijkheid

Verzekerd is de aansprakelijkheid van *verzekerde* voor door *derde(n)* geleden *schade* in verband met *handelen of nalaten* binnen de op de polis omschreven verzekerde hoedanigheid.

#### 2.1.2 Productaansprakelijkheid

Verzekerd is de aansprakelijkheid van *verzekerde* voor door *derden* geleden *schade* die door, of onder verantwoordelijkheid van een *verzekerde*:

- in het verkeer zijn gebracht; en/of
- zijn geleverd; of
- na constructie, bewerking of behandeling zijn opgeleverd.

#### 2.1.3 Werkgeversaansprakelijkheid

Verzekerd is de aansprakelijkheid die *verzekerde* als werkgever heeft tegenover zijn ondergeschikten voor schade die verband houdt met:

- activiteiten die deze ondergeschikten voor *verzekerde* verrichten; en
- die vallen binnen de in de polis omschreven verzekerde hoedanigheid.

#### **2.1.4 Milieuaansprakelijkheid**

Verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde voor schade van derden in verband met een milieuaantasting die plotseling en onzeker is en niet het rechtstreekse gevolg is van een langzaam (in-)werkend proces.

#### **2.2 Ontlenen van rechten**

Andere verzekerden dan de verzekeringnemer kunnen slechts rechten aan deze verzekering ontlenen door middel van een daartoe strekkende schriftelijke verklaring, die door de verzekeringnemer tegenover de verzekeraars is afgelegd.

#### **2.3 Claims made**

Voorwaarde voor dekking is dat de aanspraak voor het eerst tegen een verzekerde(n) is ingesteld tijdens de contracttermijn en schriftelijk aan verzekeraars is gemeld tijdens de contracttermijn, of schriftelijk is gemeld binnen 2 maanden na beëindiging van de verzekering.

Voor aanspraken als gevolg van *cybercriminaliteit* geldt aanvullend dat de *omstandigheid* moet hebben plaatsgevonden tijdens de contracttermijn.

De polis biedt eveneens dekking voor *aanspraken* die na de beëindiging van de polis tegen *verzekerde(n)* zijn ingesteld en aan *verzekeraars* zijn gemeld, mits deze *aanspraken* voortvloeien uit *omstandigheden* die tijdens de contracttermijn schriftelijk aan *verzekeraars* zijn gemeld.

Bepalend voor de vaststelling van de dekkingsomvang, verzekerde bedragen en eigen risico's is het moment waarop de *aanspraak* tegen een *verzekerde* is ingesteld. Voor *aanspraken* die voortvloeien uit *omstandigheden* die tijdens de contracttermijn schriftelijk aan *verzekeraars* zijn gemeld, is bepalend het moment waarop de *omstandigheid* schriftelijk aan *verzekeraars* is gemeld.

#### **2.4 Oorzaak/veroorzaakt/gevolg/door (causaal verband)**

Tenzij uitdrukkelijk anders vermeld, wordt in deze polis voor het causaal verband tussen de *schade* en het *handelen of nalaten* aansluiting gezocht bij de leer van de redelijke toerekening, zoals bedoeld in artikel 6:98 BW.

#### **2.5 Verzekerd bedrag**

*Verzekeraars* vergoeden voor alle verzekerde(n) tezamen per aanspraak en per contractjaar ten hoogste de in de polis genoemde verzekerde bedragen.

#### **2.6 Cumulatie**

Indien er meerdere verzekerde bedragen van toepassing zijn, zullen de verzekerde bedragen niet cumuleren. Per *aanspraak* zal nimmer meer dan éénmaal het hoogste van toepassing zijnde verzekerde bedrag per *aanspraak* respectievelijk per verzekeringsjaar gelden.

Indien in geval van *schade* meerdere eigen risico's van toepassing zijn, zullen de eigen risico's niet cumuleren. Per *aanspraak* zal nimmer meer dan éénmaal het hoogste van toepassing zijnde eigen risico gelden.

#### **2.7 Extra vergoedingen**

*Verzekeraars* vergoeden de onder artikel 2.7.1 tot en met artikel 2.7.4 vermelde kosten, alsmede de wettelijke rente over het door de verzekering gedekte gedeelte van de *hoofdsom*, echter geldt deze extra vergoeding alleen als er sprake is van een *schade* die door deze verzekering wordt gedekt.

### **2.7.1 Kosten van verweer in een civiele en/of arbitrageprocedure**

De redelijke kosten van verweer in een civiele procedure en/of in een arbitrageprocedure die op verzoek van, met toestemming van of met medeweten van *verzekeraars* wordt gevoerd, met inbegrip van de proceskosten tot betaling waarvan *verzekerde* wordt veroordeeld.

### **2.7.2 Schaderegelingskosten**

De schaderegelingskosten, zoals expertisekosten, die door of in opdracht van *verzekeraars* dan wel met voorafgaande goedkeuring van *verzekeraars* door ingeschakelde partijen worden gemaakt.

### **2.7.3 Kosten van verweer in een straf- en/of tuchtrechtelijke procedure**

De kosten van verweer van een tegen een *verzekerde* ingestelde strafvervolgning en/of tuchtrechtelijke procedure, indien en voor zover (de uitkomst van) een dergelijke procedure naar het oordeel van *verzekeraars* medebepalend kan zijn voor een verzekerd belang onder de verzekering. *Verzekeraars* dienen voor de vergoeding van deze kosten vooraf toestemming te hebben gegeven.

### **2.7.4 Bereddingskosten**

De *bereddingskosten*.

### **2.7.5 Eigen risico**

Het eigen risico is niet van toepassing op deze extra vergoedingen.

### **2.7.6 Totale uitkering**

De totale uitkering voor deze extra vergoedingen bedraagt maximaal het verzekerde bedrag per *aanspraak*.

## **2.8 Dekkingsgebied**

Het dekkingsgebied van deze verzekering is de gehele wereld, met uitzondering van de Verenigde Staten van Amerika en/of Canada en/of *aanspraken* die zijn gebaseerd op het Amerikaanse en/of Canadese recht.

### **2.8.1 Zakenreizen**

Voor zakenreizen zoals het bijwonen van een congres, beurs, cursus, vergadering of het bezoeken en leggen van contacten met klanten en bedrijven, waarbij de *verzekerde* niet daadwerkelijk activiteiten verricht in het kader van de verzekerde bedrijfsactiviteiten is het dekkingsgebied de gehele wereld. Verricht de *verzekerde(n)* tijdens de reis werkzaamheden en/of levert de *verzekerde* producten in het kader van de verzekerde bedrijfsactiviteiten, dan geldt het dekkingsgebied zoals in artikel 2.8 vermeld.

### **2.8.2 Buitenlandse vestigingen**

Er is geen dekking voor aansprakelijkheid van in het buitenland gevestigde vestigingen van *verzekerde*.

## **2.9 Namelding**

Indien *verzekeraars* overeenkomstig het bepaalde in artikel 6.2 van de algemene voorwaarden van hun recht gebruik maken, de verzekering te beëindigen, heeft verzekeringnemer het recht vóór de beëindigingsdatum de termijn van aanmelden met één jaar te verlengen voor *aanspraken*, die voortvloeien uit een *handelen of nalaten*, dat heeft plaatsgevonden vóór de beëindigingsdatum. *Verzekeraars* hebben het recht voor deze verlenging een aanvullende premie en/of aanpassing van de voorwaarden te bedingen.

Dit recht vervalt echter als de opzegging door de verzekeraar plaatsvond vanwege opzettelijk door de *verzekerde* verstrekte of veroorzaakte onjuiste informatie.

### 2.9.1 Opheffing van het bedrijf of beëindiging van het beroep

Indien de verzekering eindigt wegens opheffing van het bedrijf of beëindiging van het beroep, waarop de verzekering betrekking heeft, heeft de verzekeringnemer het recht vóór de beëindigingsdatum de termijn van aanmelden met 5 jaar te verlengen voor *aanspraken*, die voortvloeien uit een *handelen of nalaten*, dat heeft plaatsgevonden vóór de beëindigingsdatum. *Verzekeraars* hebben het recht voor deze verlenging een aanvullende premie en/of aanpassing van de voorwaarden te bedingen.

### 2.9.2 Procedure voor verlenging van de verzekeringstermijn

Verzekeringnemer dient een gewenste verlenging van de termijn zoals genoemd in artikel 2.9 en 2.9.1 van de voorwaarden vóór de datum van beëindiging van de verzekering schriftelijk aan *verzekeraars* bekend te maken. De verzekeringnemer dient de overeengekomen premie te voldoen binnen 30 dagen na dagtekening van de betreffende nota. Na deze termijn is verlengen niet meer mogelijk.

### 2.9.3 Beperving van vergoedingen bij namelingsdekking

Voor *aanspraken* aangemeld binnen de termijn van één jaar respectievelijk 5 jaar geldt dat deze worden toegerekend aan het *contractjaar* direct voor de datum van beëindiging, waarbij de ten hoogste door *verzekeraars* te vergoeden bedragen voor de namelingsperiode en het laatste *contractjaar* tezamen beperkt zijn tot het voor dat jaar (resterende) verzekerde bedrag per *contractjaar*.

Deze namelingsdekking geldt niet indien blijkt, dat de door deze verzekering gedekte aansprakelijkheid eveneens op een andere verzekering is gedekt of daarop zou zijn gedekt indien de onderhavige verzekering niet zou hebben bestaan.

## III Uitsluitingen

---

### 3.1 Opzicht

Niet gedekt zijn *aanspraken* tot vergoeding van *zaakschade* aan zaken veroorzaakt gedurende de tijd dat *verzekerde(n)*, of iemand namens hem, deze zaken daadwerkelijk vervoert, bewerkt, behandelt, bewoont, huurt, leent, gebruikt, bewaart of om welke andere reden dan ook onder zich heeft.

Deze uitsluiting geldt niet met betrekking tot aansprakelijkheid voor:

#### 3.1.1 Werkzaamheden bij derden

De aansprakelijkheid voor *zaakschade* aan zaken van *derden* ontstaan tijdens de werkzaamheden bij die *derden*, voor zover het zaken betreft die geen onderwerp zijn van de uit te voeren overeenkomst en/of waaraan op het moment van de schadeveroorzaking geen werkzaamheden werden verricht.

#### 3.1.2 Zaakschade aan zaken van ondergeschikten

De aansprakelijkheid voor *zaakschade* aan zaken van ondergeschikten waarvoor *verzekerde* als werkgever aansprakelijk is of gehouden kan worden.



### **3.1.3 Schade die door een brandverzekeraar is vergoed**

De aansprakelijkheid voor *zaakschade* aan zaken, die *verzekerde* anders dan in huur, pacht, bruikleen, of bewaarneming onder zich had, indien en voor zover ter zake daarvan door een brandverzekeraar *schade* is vergoed.

### **3.1.4 Tentoonstellingen**

De aansprakelijkheid voor *zaakschade* toegebracht aan gebouwen en/of terreinen die aan *verzekerde* ter beschikking zijn gesteld voor deelname aan tentoonstellingen, beurzen en dergelijke.

### **3.1.5 Schade aan vervoermiddelen**

De aansprakelijkheid voor *zaakschade* aan vervoermiddelen veroorzaakt gedurende de tijd dat deze voor laden of lossen aanwezig zijn op, of zich bevinden in de onmiddellijke nabijheid van de terreinen van *verzekerde* of daar waar *verzekerde* werkzaamheden verricht.

Uitzondering hierop is *schade* veroorzaakt met of door lading bij het laden of lossen in of op een vervoermiddel.

## **3.2 Motorrijtuigen**

Niet gedekt zijn *aanspraken* tot vergoeding van *schade* veroorzaakt met of door *motorrijtuig* in de zin van de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen (WAM).

Deze uitsluiting geldt echter niet voor:

### **3.2.1 Aanhangwagens**

*Schade* veroorzaakt met of door aanhangwagens die, na losgemaakt of losgeraakt te zijn van een *motorrijtuig*, veilig buiten het verkeer tot stilstand zijn gekomen.

### **3.2.2 Laden/lossen**

*Schade* veroorzaakt met of door lading bij het laden of lossen in of op *motorrijtuig* of een ander vervoermiddel.

### **3.2.3 Lading**

*Schade* toegebracht door lading die zich bevindt op, dan wel valt of is gevallen van, *motorrijtuigen*.

### **3.2.4 Passagier**

*Schade* die door een *verzekerde* als passagier van een *motorrijtuig* is veroorzaakt. Bij *zaakschade* aan het *motorrijtuig* zelf zal geen beroep worden gedaan op de uitsluiting Opzicht als omschreven in artikel 3.1.

### **3.2.5 Motorrijtuigen in gebruik bij ondergeschikten**

De aansprakelijkheid van *verzekerde* als werkgever voor *schade* veroorzaakt met of door een *motorrijtuig*, waarvan de *verzekerde* geen eigenaar, bezitter of houder is en dat bij een ondergeschikte in gebruik was.

De omschreven dekkingen van artikel 3.2 gelden evenwel nimmer ter zake van de aansprakelijkheid voor *schade* waarvoor verzekeringsplicht bestaat krachtens de Wet Aansprakelijkheidsverzekering motorrijtuigen (WAM) of een gelijkwaardige buitenlandse wet.

### 3.3 Vaar- en luchtvaartuigen

Niet gedekt zijn *aanspraken* tot vergoeding van *schade* veroorzaakt met of door een vaartuig of luchtvaartuig.

Deze uitsluiting geldt echter niet voor:

#### 3.3.1 Vaartuig

*Personenschade* toegebracht met of door een vaartuig.

#### 3.3.2 Passagier

*Schade* die door een *verzekerde* als passagier van een (lucht)vaartuig is veroorzaakt. Bij *zaakschade* aan het (lucht)vaartuig zelf toegebracht, zal geen beroep worden gedaan op de uitsluiting Opzicht als omschreven in artikel 3.1

#### 3.3.3 Vaartuigen zonder motoren voor eigen voortstuwing

*Zaakschade* toegebracht door pontons, bakken, roeiboten, en andere vaartuigen zonder motoren voor eigen voortstuwing, dan wel met motoren voor eigen voortstuwing van niet meer dan 3 kW, mits de waterverplaatsing niet meer is dan 20 m<sup>3</sup>.

### 3.4 Aansprakelijkheid verhogende bedingen

Niet gedekt zijn *aanspraken* voortvloeiende uit een boete-, schadevergoedings-, garantie-, vrijwarings- of ander beding van soortgelijke strekking, tenzij (en dan voor zover) *verzekerde* ook zonder een dergelijk beding aansprakelijk zou zijn geweest.

### 3.5 (Op)geleverde zaak/verrichte dienst

Niet gedekt zijn *aanspraken* tot vergoeding van:

- *Zaakschade* aan zaken die door of onder verantwoordelijkheid van *verzekerde* zijn (op)geleverd;
- De kosten van terugroepen, verbeteren, vervangen of herstellen van de door of onder verantwoordelijkheid van *verzekerde* (op)geleverde zaken, tenzij deze kosten zijn aan te merken als *bereddingskosten*;
- De kosten van het opnieuw (gedeeltelijk) verrichten van werkzaamheden die door of onder verantwoordelijkheid van de *verzekerde* zijn uitgevoerd.

**3.5.1** Indien door het niet of niet naar behoren kunnen gebruiken van de (op)geleverde zaken of verrichte werkzaamheden *zaakschade* aangebracht, ongeacht door wie de *schade* is geleden of de kosten zijn gemaakt, dan gelden ook de uitsluitingen genoemd in artikel 3.5.

**3.5.2** Indien door zaken die door of onder verantwoordelijkheid van *verzekerde* zijn (op)geleverd *zaakschade* toegebracht aan andere zaken die eerder door of onder verantwoordelijkheid van *verzekerde* zijn (op)geleverd, dan gelden de in artikel 3.5 genoemde uitsluitingen niet voor die andere zaken.

**3.5.3** Indien door werkzaamheden die door of onder verantwoordelijkheid van *verzekerde* zijn uitgevoerd *zaakschade* toegebracht aan andere zaken die eerder door of onder verantwoordelijkheid van *verzekerde* zijn (op)geleverd, dan gelden de in artikel 3.5 genoemde uitsluitingen niet voor die andere zaken.

**3.5.4** De uitsluitingen genoemd in artikel 3.5.2 en 3.5.3 gelden echter wel als de (op)geleverde zaken of de verrichte werkzaamheden onderwerp zijn van één en dezelfde overeenkomst.

### 3.6 Opzet

In afwijking van het bepaalde in artikel 7:952 BW zijn niet gedekt *aanspraken* tot vergoeding van *schade*, als die *schade* voor de aansprakelijkgestelde *verzekerde* het beoogde of zekere gevolg is van zijn *handelen of nalaten*.

Wel is gedekt de aansprakelijkheid van *verzekerde* voor door zijn ondergeschikte(n) opzettelijk veroorzaakte *schade*, mits *verzekerde* ter zake van de opzettelijk veroorzaakte *schade* geen verwijt treft. Bij de toepassing van deze uitsluiting bij rechtspersonen zal slechts het opzet van de bestuurder in de zin van boek 2 Burgerlijk Wetboek worden beschouwd als opzet van de rechtspersoon; bij vennootschappen onder firma of commanditaire vennootschappen alleen het opzet van een beherend vennoot.

Daarnaast zijn niet gedekt *aanspraken* tot vergoeding van *schade* voortvloeiend uit geweldpleging, mishandeling, doodslag en moord.

### 3.7 Atoomkernreactie

Iedere kernreactie waarbij energie vrijkomt zoals kernfusie, kernsplijting, kunstmatige en natuurlijke radioactiviteit. De uitsluiting geldt niet met betrekking tot radioactieve nucliden die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële landbouwkundige medische of wetenschappelijke doeleinden, met dien verstande dat de benodigde vergunning(en) voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen door de overheid moet(en) zijn afgegeven. Voor zover krachtens de wet een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, blijft de uitsluiting van kracht.

### 3.8 Overtreding overheidsvoorschriften

**3.8.1** Niet gedekt zijn *aanspraken* tot vergoeding van *schade* veroorzaakt door *handelen of nalaten* dat in strijd is met enig van overheidswege gegeven voorschrift, indien dit is geschied in opdracht van of met goedvinden van *verzekerde*.

**3.8.2** Indien de betreffende *verzekerde* een rechtspersoon is, wordt voor de toepassing van de uitsluiting genoemd in artikel 3.8.1 onder *verzekerde* verstaan een lid van de directie of bedrijfsleiding, alsmede enige functionaris in dienst van die betreffende *verzekerde*, die door een lid van de directie is belast met bijzondere verantwoordelijkheid voor de naleving van eerdergenoemde voorschriften.

### 3.9 Bekende omstandigheden

Niet gedekt zijn *aanspraken* tot vergoeding van schade die verband houden met en/of die voortvloeien uit *omstandigheden* die bij een *verzekerde*, onvermijdelijk, bekend waren op de ingangsdatum van de verzekering zoals vermeld op het polisblad.

### 3.10 Seksuele gedraging

Niet gedekt zijn *aanspraken* tot vergoeding van *schade* veroorzaakt door en/of voortvloeiende uit:

**3.10.1** Seksuele of seksueel getinte gedragingen van welke aard dan ook.

**3.10.2** Gedragingen die onder artikel 3.10.1 vallen, gepleegd in groepsverband, ook in geval *verzekerde* niet zelf zodanig heeft gehandeld of nagelaten.

### 3.11 Niet nakoming bereddingsplicht

Niet gedekt zijn *aanspraken* tot vergoeding van *schade* indien de verzekeringnemer of de *verzekerde* heeft nagelaten maatregelen te nemen ter voorkoming of vermindering van *schade* als bedoeld in artikel 7:957 BW voor zover daardoor de belangen van *verzekeraars* zijn geschaad.

### 3.12 Asbest

Niet gedekt zijn *aanspraken* tot vergoeding van *schade* veroorzaakt door, voortgevloeid uit of verband houdend met asbest of asbesthoudende zaken.

### 3.13 Genetische schade

Niet gedekt zijn *aanspraken* tot vergoeding van *schade* en kosten als gevolg van genetische modificatie.

### 3.14 Milieuaantasting

Niet gedekt zijn *aanspraken* tot vergoeding van *schade* ten gevolge van een milieuaantasting, tenzij de *schade* het gevolg is van een plotselinge en onvoorziene milieuaantasting, die niet het gevolg is van een langzaam (in)werkend proces.

### 3.15 PFAS

Niet gedekt zijn *aanspraken* tot vergoeding van *schade* veroorzaakt door, voortgevloeid uit of verband houdend met *PFAS* of *PFAS*-houdende zaken.

### 3.16 Zuivere vermogensschade

Niet gedekt zijn *aanspraken* tot vergoeding van *zuivere vermogensschade*.

### 3.17 Cyber

Niet gedekt zijn *aanspraken* tot vergoeding van:

**3.17.1** *Schade* veroorzaakt door, opgetreden bij of voortgevloeid uit een beweerd of daadwerkelijk verlies van *persoonsgegevens* of verlies van *bedrijfsinformatie* waarvoor het bedrijf verantwoordelijk is.

**3.17.2** *Schade* veroorzaakt door *schade* aan, corruptie van, ontoegankelijkheid tot of onmogelijkheid tot aanpassing van een *computersysteem* of *elektronische data*.

**3.17.3** De uitsluitingen genoemd in artikel 3.17.1 en 3.17.2 gelden niet voor de aansprakelijkheid voor *personenschade* en/of *zaakschade*.

## IV Verplichtingen in geval van schade

---

### 4.1 Schademeldingsplicht

Zodra *verzekerde* op de hoogte is of behoort te zijn van een *aanspraak* of van *omstandigheden* die voor *verzekeraars* tot een uitkeringsplicht kan leiden of zou kunnen leiden, is *verzekerde* verplicht die *aanspraak* of *omstandigheden* zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is, aan *verzekeraars* te melden.

### 4.2 Schade informatieplicht

*Verzekerde* is verplicht binnen redelijke termijn aan *verzekeraars* alle inlichtingen en bescheiden, zoals aansprakelijkstellingen, dagvaardingen en stukken betreffende strafvervolgning te

verschaffen die voor *verzekeraars* van belang zijn om de aansprakelijkheid en hun uitkeringsplicht te beoordelen. *Verzekerde* is verplicht alle voor de beoordeling van de schade van belang zijnde inlichtingen en gegevens te verschaffen en alle ter zake ontvangen stukken onbeantwoord aan verzekeraars door te zenden.

#### 4.3 Medewerkingsplicht

*Verzekerde* is verplicht zijn volledige medewerking te verlenen en alles na te laten wat de belangen van *verzekeraars* zou kunnen schaden. *Verzekerde* is verplicht zich te onthouden van het erkennen van aansprakelijkheid.

#### 4.4 Gevolgen niet nakomen verplichtingen uit artikel 4

Aan deze verzekering kunnen geen rechten worden ontleend indien *verzekerde* één of meer van de in artikel 4 genoemde verplichtingen niet is nagekomen, voor zover daardoor de belangen van *verzekeraars* zijn geschaad.

#### 4.5 Opzettelijk misleiden

Elk recht op uitkering komt te vervallen, indien *verzekerde* één of meer van de in artikel 4 genoemde verplichtingen niet is nagekomen met het opzet de verzekeraar te misleiden, tenzij de misleiding het verval van recht niet rechtvaardigt.

## V Regeling van schade

---

### 5.1 Regelen van schade rechtstreeks met benadeelden

*Verzekeraars* belasten zich met de regeling en vaststelling van de *schade*. Zij hebben het recht om benadeelde *derden* rechtstreeks schadeloos te stellen en met hen schikkingen te treffen. Indien de schadevergoeding bestaat uit periodieke uitkeringen en de totale waarde daarvan, met inachtneming van andere uitkeringen, het verzekerde bedrag overschrijdt, dan worden de duur of de hoogte van deze uitkeringen proportioneel verminderd, naar keuze van de *verzekerde*.

### 5.2 Wijziging van de verzekering na schade

*Verzekeraars* hebben het recht na *schade* de premie en/of voorwaarden gedurende de verzekeringstermijn te wijzigen, mits dit gebeurt binnen 30 dagen na het doen van een betaling of na schriftelijke afwijzing van de *schade*. *Verzekerde(n)* heeft het recht de wijziging van de overeenkomst schriftelijk te weigeren binnen 30 dagen nadat de mededeling is gedaan. De verzekering wordt dan beëindigd op de datum waarop *verzekeraars* deze kennisgeving hebben ontvangen.

## VI Premiebetaling

---

### 6.1 Premiebetaling

Gedurende de periode dat de dekking krachtens de artikelen 4.1 en 4.2 van de algemene voorwaarden is geschorst, is er geen dekking voor *aanspraken* tot schadevergoeding die gedurende die schorsingsperiode tegen een *verzekerde* worden ingesteld, noch voor *omstandigheden* die een *verzekerde* in genoemde periode bekend worden, noch voor *schade* ten gevolge van een *handelen of nalaten* dat heeft plaatsgevonden in genoemde schorsingsperiode.

Met uitzondering van de eerdergenoemde *aanspraken, omstandigheden, en schades* die veroorzaakt zijn door *handelingen of nalatigheden* gedurende de schorsingsperiode, wordt de dekking voor het resterende deel van de contracttermijn volledig hersteld vanaf de dag nadat de *verzekeraars* het volledige verschuldigde bedrag hebben ontvangen.

## VII Risicowijziging

---

### 7.1 Wijziging van het risico

Zodra de aard van de in de polis vermelde activiteiten een zodanige wijziging ondergaat, dat het verzekerde risico daardoor verzwaaard, moet de verzekeringnemer en/of *verzekerde* daarvan zo spoedig mogelijk mededeling doen aan *verzekeraars*, maar uiterlijk binnen 2 maanden nadat *verzekerde* van de bedoelde wijziging op hoogte is (of op de hoogte had kunnen of moeten zijn).

### 7.2 Voorstel van de verzekeraar

Nadat de *verzekeraar* van de wijziging van het risico op de hoogte is gesteld zal de *verzekeraar* schriftelijk meedelen of alsnog per de wijzigingsdatum de dekking wordt beperkt en/of de premie wordt aangepast.

Afhankelijk van de wijziging kan ook besloten de hele verzekering niet voort te zetten. *Verzekeraar* heeft een maand om de gewijzigde premie of voorwaarden aan verzekeringnemer en/of *verzekerde* mee te delen.

In het geval van definitief niet voortzetten van de verzekering zal de *verzekeraar* een opzegtermijn van 2 maanden in acht nemen.

### 7.3 Aanvaarding/afwijzing voorstel

Verzekeringnemer en/of *verzekerde* heeft het recht om de verzekering binnen één maand nadat de herziene premie en/of voorwaarden werden aangekondigd door *verzekeraar* deze verzekering op te zeggen. De verzekering eindigt dan met ingang van de datum waarop de verzekeringnemer dit meedeelt.

### 7.4 Achterwege blijven kennisgeving van risicowijziging

Indien verzekeringnemer en/of *verzekerde* verzuimt om de wijziging van het risico mee te delen aan *verzekeraar*, dan eindigt de dekking 2 maanden na de datum van de wijziging, tenzij de verzekering ook na de wijziging zou zijn verlengd. Schadevergoeding vindt dan als volgt plaats:

a. indien de verzekering niet zou worden voortgezet, vervalt alle recht op schadevergoeding, tenzij de *verzekerde* aantoont dat de geleden schade op geen enkele wijze verband houdt met deze wijziging.

### 7.5 Verzekeraar ontdekt risicowijziging

Indien *verzekeraars* zelf een wijziging van het risico ontdekken, bijvoorbeeld na een inspectie, dan hebben de *verzekeraars* het recht de verzekering tussentijds op te zeggen, met inachtneming van een opzegtermijn van 2 maanden.

### 7.6 Actualisatie

De premie is gedeeltelijk gebaseerd op variabele factoren. *Verzekeraars* kunnen verzekeringnemer één keer per jaar om een aantal bedrijfsgegevens vragen.

Nadat de gevraagde gegevens zijn ontvangen:

- wijzigt de premie niet; of
- wordt de premie aangepast. De nieuwe premie geldt vanaf de eerstvolgende verlengingsdatum van de verzekering.

Indien verzekeringnemer niet binnen de gestelde termijn de gevraagde informatie aanlevert, hebben *verzekeraars* het recht om vanaf de eerst volgende verlengingsdatum de premie te verhogen met 50% of zoveel meer als *verzekeraars* toekomt op grond van de haar bekende gegevens. Deze verhoging geldt tot het moment waarop alsnog de actuele gegevens ontvangen. Daarna passen *verzekeraars* de premie van de verzekering aan zodat de verzekeringnemer een premie betaalt die past bij de bedrijfsgegevens die zijn aangeleverd.

## VIII Duur en einde van de verzekering

---

### 8.1 Directe en automatische beëindiging

De verzekering eindigt direct en automatisch in geval van en op het moment van faillissement, beëindiging van de beroeps- en/of bedrijfsactiviteiten, onder curatele stelling van verzekeringnemer, of overlijden van verzekeringnemer.

### 8.2 Gedragscode geïnformeerde verlenging

In afwijking van artikel 6.2 van de Algemene voorwaarden geldt dat de verzekering, nadat de op het polisblad vermelde contracttermijn voor de eerste maal is verstreken, door verzekeringnemer schriftelijk kan worden opgezegd met een opzegtermijn van een maand. Verzekeringnemer zal door *verzekeraars* tijdig worden geïnformeerd over de verlenging van de contracttermijn, nadat de op het polisblad vermelde contracttermijn voor de eerste maal is verstreken. Er zijn geen aanvullende overige bepalingen ten opzichte van de overige bepalingen in Hoofdstuk VIII van de algemene voorwaarden.

## IX Andere verzekeringen

---

### 9.1 Opgave andere verzekeringen

*Verzekerde* is in geval van schade verplicht *verzekeraars* opgave te doen van alle hem bekende overige verzekeringen die tijdens een gebeurtenis dekking boden tegen *schade*.

### 9.2 Samenloop

Aan deze verzekering kan geen recht op schadevergoeding worden ontleend wanneer de *schade* gedekt is op een andere verzekering al dan niet van een oudere datum, of op een andere verzekering gedekt zou zijn als de onderhavige verzekering niet bestond.